Протокол  № 3 от 10.11.2023
заседания школьного МО учителей гуманитарного цикла

Тема      1.   Обмен опытом по теме «Организация работы с одаренными детьми»  
               2.   Итоги проведения школьного тура олимпиад гуманитарного цикла среди учащихся 5-9 классов
               3.   Ход подготовки учащихся к муниципальному  туру олимпиад по предметам гуманитарного цикла
              4.   Рассмотрение и утверждение материалов промежуточной аттестации предметов гуманитарного цикла, завершающих обучение в I полугодии.
              5.   Проведение организационных работ по участию в международной игре-конкурсе «Русский медвежонок – языкознание для всех»
               6.   Результаты срезов знаний у учащихся 5 класса
               7.   Динамика участия в творческих конкурсах среди учащихся и педагогов
              8.   Подготовка и проведение  школьного этапа конкурса «Риторический Олимп-2023»     
Присутствовали:   Учителя – предметники гуманитарного цикла
Повестка дня
1.     Слушали  по 1 вопросу руководителя ШМО Суперфину Елену Борисовну. Она поделилась опытом своей работы по теме «Организация работы с одаренными детьми»   (Презентация опыта и выступление прилагается) 
       Выступила учитель русского языка и литературы Решетникова Евгения Петровна. Она поделилась опытом своей работы по теме «Организация работы с одаренными детьми». (Выступление прилагается)
   2.      По 2 вопросу слушали  руководителя ШМО Суперфину Елену Борисовну. Она рассказала об итогах проведения школьного тура олимпиад гуманитарного цикла среди учащихся 5-9 классов. (Итоги прилагаются)
  3.       По 3 вопросу слушали учителей гуманитарного цикла  о ходе подготовки учащихся к муниципальному  туру олимпиад по предметам гуманитарного цикла
 4.  Рассмотрели и утвердили материалы промежуточной аттестации предметов гуманитарного цикла, завершающих обучение в I полугодии
  5.   По 5 вопросу слушали учителей  русского языка и литературы о проведении организационных работ по участию в международной игре-конкурсе «Русский медвежонок – языкознание для всех-2023»
  6.       Слушали заместителя директора по учебно-воспитательной работе. Она рассказала о результатах среза знаний у учащихся 5 класса.
  7.   Слушали  заместителя директора по учебно-воспитательной работе Зыкову Ю.С. об участии обучающихся  в творческих конкурсах.
  8.      Слушали  учителя русского языка и литературы  Суперфину Е.Б. о подготовке и проведении  школьного этапа конкурса красноречия «Риторический Олимп - 23»       (Положение прилагается)
[bookmark: _GoBack]Решили:
1. Продолжать обмениваться опытом работы по теме «Организация работы с одарёнными детьми». 
2. Принять участие в муниципальных олимпиадах по предметам гуманитарного цикла (по плану комитета образования).
3. Утвердить материалы промежуточной аттестации предметов гуманитарного цикла, завершающих обучение в I полугодии
4. Принять участие в  международной игре-конкурсе «Русский медвежонок – языкознание для всех - 2023» среди учащихся 2-9 классов школы.
5. Организовать работу  с одарёнными детьми 5-9 классов по предметам гуманитарного цикла (разработать программу,  подготовить составить план работы)
6. Провести школьный  этап конкурса «Риторический Олимп - 23», победителей рекомендовать для участия в муниципальном конкурсе.

Руководитель ШМО                              Е.Б.Суперфина
Секретарь                                              О.В. Селезнева

